
 

  

  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE OVEST 2 BRESCIA 

Via Interna, 22 – 25127 BRESCIA Tel. 030/301366  

Codice meccanografico: BSIC886005- Codice Fiscale: 98093020174 

e-mail istituzionale: bsic886005@istruzione.it    e-mail PEC: bsic886005@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icovest2brescia.edu.it 

 

           
Determina per l’affidamento diretto del servizio relativo al corso specialistico di assistenza 

alunni con disabilità destinato al personale Ata mediante procedura di affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023.  

CIG B201C69418 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visto il D.Lgs 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa di Istituto 2022-2025, elaborato dal Collegio 

dei Docenti e approvato dal Consiglio di Istituto; 

Visto il D.lgs. 9 aprile 2008 n.81 relativo alla “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 

2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e s.m.i;  

Constatato che risulta necessario formare e aggiornare il personale Ata di questa Istituzione 

scolastica in materia di assistenza agli alunni con disabilità; 

Vista la necessità di attivare il corso specialistico di assistenza alunni con disabilità n. 8 

componenti del personale Ata;  

Rilevata l'esigenza di avviare la procedura per l’affidamento del servizio oggetto della 

presente determina; 

Considerato che la società IAL Lombardia Srl, con sede in via Nicostrato Castellini, 7 – 

25123 Brescia (BS) P. IVA 11118930152 ha proposto un corso specialistico che ha un costo 

per partecipante di € 70,00; 

Vista la previsione di spesa per un importo complessivo di € 560,00; 

Constatato che la società IAL Lombardia Srl (Innovazione Apprendimento Lavoro Lombardia) 

dispone di formatori di comprovata esperienza nel settore, con capacità tecnico professionali 

in grado di soddisfare questa istituzione scolastica; 

Accertato che sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore SGA si attesta sussistenza 

della copertura economica necessaria per l’acquisto del servizio; 

BSIC886005 - A240D12 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004855 - 06/06/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da PATRIZIA GALERI

mailto:bsic886005@istruzione.it
mailto:bsic886005@pec.istruzione.it


 

  

  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE OVEST 2 BRESCIA 

Via Interna, 22 – 25127 BRESCIA Tel. 030/301366  

Codice meccanografico: BSIC886005- Codice Fiscale: 98093020174 

e-mail istituzionale: bsic886005@istruzione.it    e-mail PEC: bsic886005@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icovest2brescia.edu.it 

 
Ritenuto congruo, utile vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 in cui viene disposto  

che il Responsabile del procedimento della stazione appaltante per importi inferiori a 140.000 

euro, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, correttezza, tempestività, trasparenza 

e  

pubblicità, possa ricorrere all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, anche senza consultazione di più 

operatori economici; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) per le fasi di programmazione, affidamento e di esecuzione dell’appalto 

è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Patrizia Galeri, a cui spetta il compito di curare il corretto 

svolgimento della presente procedura, in accordo con il PA e le delibere del Consiglio di 

Istituto; 

Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

Acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG): B201C69418 

Visto l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo 

restando quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, 

le pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni 

secondo quanto previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 

legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»; 

Viste le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e all’art. 

37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure 

di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

  Visto altresì, l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Trasparenza dei contratti 

pubblici»; 

 Vista inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e 

integrata dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione del 

provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 

36 recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, 

servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano ai 

fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33»; 

Tenuto conto che ai sensi dell’art. 3, commi 3.2 e 3.3, della predetta Delibera «3.2 La 

trasmissione dei dati alla BDNCP è assicurata dalle piattaforme di approvvigionamento digitale 

di cui agli articoli 25 e 26 del codice secondo le modalità previste nel provvedimento di cui 

all’art. 23 del codice. Ai fini della trasparenza fanno fede i dati trasmessi alla BDNCP per il 

tramite della PCP. 3.3 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti inseriscono sul sito 

istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente”, un collegamento ipertestuale che 

rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP secondo le 

regole tecniche di cui al provvedimento adottato da ANAC ai sensi dell’art. 23 del codice. Tale 

BSIC886005 - A240D12 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004855 - 06/06/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da PATRIZIA GALERI

mailto:bsic886005@istruzione.it
mailto:bsic886005@pec.istruzione.it


 

  

  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE OVEST 2 BRESCIA 

Via Interna, 22 – 25127 BRESCIA Tel. 030/301366  

Codice meccanografico: BSIC886005- Codice Fiscale: 98093020174 

e-mail istituzionale: bsic886005@istruzione.it    e-mail PEC: bsic886005@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icovest2brescia.edu.it 

 
collegamento garantisce un accesso immediato e diretto ai dati da consultare riferiti allo 

specifico contratto della stazione appaltante »; 

 Tenuto conto inoltre, che ai sensi dell’art. 10 della Delibera adottata da ANAC n. 261 del 20 

giugno 2023 «Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti sono tenuti a trasmettere 

tempestivamente alla BDNCP, per il tramite delle piattaforme di approvvigionamento 

certificate, le informazioni riguardanti: c) affidamento 1. gli avvisi di aggiudicazione ovvero i 

dati di aggiudicazione per gli affidamenti non soggetti a pubblicità 2. gli affidamenti diretti» 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione» 

 
 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 

- di approvare la proposta della IAL Lombardia srl; 

- di conferire mediante procedura di affidamento diretto il servizio relativo al corso 

specialistico di assistenza alunni con disabilità destinato al personale Ata alla società IAL 

Lombardia srl, con sede in Via Nicostrato Castellini, 7 – 25123 Brescia (BS) P. IVA 

11118930152 alle condizioni economiche proposte con una previsione di spesa per un importo 

complessivo di € 560,00; 

- di impegnare la spesa complessiva di € 560,00 al Programma annuale esercizio 2024 che 

ne garantisce la copertura; 

- di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 

2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso 

l’A.N.AC.;  

- di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo 

collegamento ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto 

contenuti nella BDNCP. 

 

 

 

                         Il Dirigente Scolastico 

                                                    (Dott.ssa Patrizia Galeri) 

      Documento informatico firmato digitalmente 

      ai sensi del D.Lgs 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate, 

      il quale sostituisce il documento cartaceo e firma autografa 

BSIC886005 - A240D12 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004855 - 06/06/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da PATRIZIA GALERI

mailto:bsic886005@istruzione.it
mailto:bsic886005@pec.istruzione.it


 

  

  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE OVEST 2 BRESCIA 

Via Interna, 22 – 25127 BRESCIA Tel. 030/301366  

Codice meccanografico: BSIC886005- Codice Fiscale: 98093020174 

e-mail istituzionale: bsic886005@istruzione.it    e-mail PEC: bsic886005@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icovest2brescia.edu.it 

 

 
 

BSIC886005 - A240D12 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004855 - 06/06/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da PATRIZIA GALERI

mailto:bsic886005@istruzione.it
mailto:bsic886005@pec.istruzione.it

		2024-06-06T13:27:59+0200
	PATRIZIA GALERI




